
Ordinanza del Sindaco n. 98 del 02/04/2024

Oggetto: RACCOLTA RIFIUTI PRESSO IL MERCATO CENTRALE E PRESSO 
LE AREE DI VIA BUONTALENTI E DI PIAZZA FELICE 
CAVALLOTTI – DISCIPLINA DEL SERVIZIO E REVOCA 
PRECEDENTI ORDINANZE N. 470/2020 E N. 504/2020

IL SINDACO

VISTA  la  Parte  Quarta  del  D.  Lgs.  152/2006  “Testo  Unico  contenente  norme  in  materia 
ambientale” che sostituisce il Decreto Legislativo 5 febbraio 1997, n. 22 “Attuazione delle direttive 
91/156/CEE sui rifiuti, 91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e 94/62/CE sugli imballaggi e sui rifiuti di 
imballaggio” e s.m.i.;

VISTO il “Regolamento Comunale per la Gestione dei Rifiuti Urbani e Assimilati, per la Raccolta 
Differenziata  dei  Rifiuti  e  di  altri  Servizi  di  Igiene  Ambientale”,  approvato  con  Delibera  di 
Consiglio Comunale n. 217 del 14/12/2005, successivamente integrato e modificato con le Delibere 
di Consiglio Comunale n. 65 del 27/05/2013, n. 87 del 16/4/2015, n. 62 del 03/04/2018, il quale 
all’art. 13, comma 7, prevede che la raccolta differenziata dei rifiuti in modalità porta a porta sia 
disciplinata da apposita ordinanza;

VISTA la Delibera d’Assemblea di ATO Toscana Costa n. 12 del 13/11/2020 con la quale è stato 
disposto l’affidamento del servizio di gestione integrata rifiuti urbani nel perimetro di competenza 
di ATO Toscana Costa alla società RetiAmbiente S.p.A., di seguito anche Gestore, che si avvale, 
per il territorio del Comune di Livorno, della Società Operativa Locale (SOL) A.AM.P.S. S.p.A.;

VISTO il “Contratto di Servizio per la gestione integrata dei rifiuti urbani nell'ATO Toscana Costa  
per il periodo 2021-2035”, Repertorio n. 60534 del 17/11/2020, stipulato tra ATO Toscana Costa e 
la società RetiAmbiente S.p.A., in particolare l'art. 9 “Piano annuale delle attività”, a norma del 
quale il Gestore è obbligato a predisporre il Piano annuale della attività contenente il dettaglio dei 
servizi svolti e le relative modalità attuative per l'anno cui si riferisce;

VISTO  il  Piano  Annuale  delle  Attività  predisposto  da  Retiambiente  S.p.A.  e  trasmesso 
all'Amministrazione  Comunale  con nota acquisita  in  atti  comunali  al  prot.  n.  171536/2023,  nel 
quale è previsto e descritto il servizio definito “Pulizia dei Mercati”;

VISTE le proprie ordinanze n. 470/2020 ad oggetto: “Raccolta rifiuti presso il Mercato Centrale e  
le aree di via Buontalenti e di Piazza Felice Cavallotti – Disciplina” e la successiva n. 504 del 
22/12/2020  avente  ad  oggetto  “Raccolta  rifiuti  presso  il  Mercato  Centrale  e  le  aree  di  via  
Buontalenti e di Piazza Felice Cavallotti – Revoca parziale Ordinanza n. 470/2020.”;



CONSIDERATO che,

• con le Ordinanze sopra richiamate, è stata attivata e disciplinata la nuova organizzazione 
del servizio di raccolta  dei rifiuti  presso il  Mercato Centrale  e le aree mercatali  di  Via 
Buontalenti e di Piazza Cavallotti;

• a seguito dell'avvio del nuovo servizio, sono state effettuate apposite verifiche in merito 
all'efficacia dello stesso nel garantire tanto le esigenze degli utilizzatori quanto le necessità 
di mantenimento di adeguati livelli di igiene e decoro urbano;

RITENUTO necessario, viste le istanze pervenute dai soggetti  utilizzatori  del servizio in parola 
nonché  le  criticità  emerse  a  seguito  di  apposite  interlocuzioni  con  il  Gestore,  modificare 
l'organizzazione del servizio di raccolta rifiuti presso il Mercato Centrale e presso le aree di via 
Buontalenti e di Piazza Felice Cavallotti evidenziate nella planimetria in Allegato A, costituente 
parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza secondo le modalità riportate nell'Allegato B 
alla presente, parte integrante;

DATO ATTO che le modifiche al servizio di cui trattasi decorreranno dalla data di efficacia del 
presente atto, a partire dalla quale entreranno in vigore le nuove modalità di raccolta cui le utenze 
ed il Gestore dovranno attenersi;

RITENUTO  necessario  disporre  la  revoca  delle  proprie  precedenti  ordinanze  n.  470/2020  ad 
oggetto: “Raccolta rifiuti presso il Mercato Centrale e le aree di via Buontalenti e di Piazza Felice  
Cavallotti – Disciplina” e la successiva n. 504 del 22/12/2020 ad oggetto “Raccolta rifiuti presso il  
Mercato Centrale e le aree di via Buontalenti  e di  Piazza Felice Cavallotti  – Revoca parziale  
Ordinanza n. 470/2020”;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
s.m.i., ed in particolare l'art. 50;

VISTO lo Statuto Comunale;

DISPONE

a decorre dalla data di efficacia del presente atto:

l'attivazione  della  nuova  organizzazione  del  servizio  di  raccolta  dei  rifiuti  presso  il  Mercato 
Centrale  e  presso  le  aree  mercatali  di  Via Buontalenti  e  di  Piazza  Cavallotti  evidenziate  nella 
planimetria in Allegato A, costituente parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza;

ORDINA

dalla data di attivazione della nuova organizzazione del servizio

1. alle utenze non domestiche presenti presso il Mercato Centrale e presso le aree mercatali di 
Via Buontalenti e di Piazza Cavallotti di:

• effettuare, a propria cura, il conferimento delle diverse tipologie di rifiuto sotto indicate 
presso le postazioni dedicate  a ciascuna tipologia di rifiuto con le modalità  indicate 
nell’allegato B, parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza:

◦ UMIDO / ORGANICO,

◦ CARTA / IMBALLAGGI IN CARTONE,

◦ CASSETTE  IN  POLIETILENE  o  IN  ALTRA  PLASTICA  RIGIDA  o 



MULTIMATERIALE,

◦ CASSETTE IN LEGNO,

◦ RIFIUTO NON RICICLABILE,

• attenersi agli orari previsti per il conferimento di ciascuna tipologia di rifiuto indicati 
nel medesimo allegato B,

• effettuare il conferimento della frazione VETRO presso i contenitori stradali dedicati;

• alla chiusura dell’attività di vendita, riporre le attrezzature dedicate alla raccolta (bidone 
per raccolta rifiuto organico) in luoghi chiusi e non accessibili,

• alla chiusura dell’attività di vendita, lasciare l’area libera da rifiuti,

• in caso di chiusura anticipata dell’attività rispetto all’orario previsto dalle disposizioni 
ordinamentali, lasciare pulita e in ordine l’area in concessione, sistemando all’interno 
della stessa, in maniera ordinata, i rifiuti prodotti, suddividendoli per tipologia,

• attenersi alle disposizioni impartite dagli operatori di A.AM.P.S.;

DISPONE ALTRESÌ

 la  revoca  delle  proprie  precedenti  ordinanze  n.  470/2020  ad  oggetto: “Raccolta  rifiuti  
presso il  Mercato Centrale  e le  aree di via Buontalenti  e di  Piazza Felice Cavallotti  –  
Disciplina” e la successiva n.  504 del  22/12/2020 ad oggetto “Raccolta rifiuti  presso il  
Mercato  Centrale  e  le  aree  di  via  Buontalenti  e  di  Piazza  Felice  Cavallotti  –  Revoca  
parziale Ordinanza n. 470/2020.”

 di  incaricare  il  Gestore,  per  tramite  della  SOL A.AM.P.S.  S.p.A.,  di  dare  attuazione  al 
presente provvedimento;

 di stabilire che nei primi due mesi di avvio della nuova modalità organizzativa del servizio, 
il  gestore,  per  il  tramite  della  SOL A.AM.P.S.  S.p.A.,  effettui  una  capillare  attività  di 
informazione alle utenze interessate, finalizzata alla correzione di eventuali comportamenti 
non coerenti;

 di incaricare la Polizia Locale e gli Ispettori Ambientali, nominati ai sensi dell'art. 43 bis del  
vigente  Regolamento  Comunale  per  la  Gestione  dei  Rifiuti,  del  controllo  relativo 
all’esecuzione ed al rispetto del presente provvedimento;

 che per la diffusione del presente provvedimento siano adottate le idonee forme di pubblicità 
ed informazione alla cittadinanza in collaborazione tra il Gestore e gli Uffici URP e Stampa 
del Comune di Livorno;

 di trasmettere il presente provvedimento per quanto di competenza a:

◦ Retiambiente S.p.A.

◦ A.AM.P.S. S.p.A.

 di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, ai soggetti di seguito 
elencati:

◦ Prefetto di Livorno,

◦ Presidente della Provincia di Livorno,

◦ Azienda USL Toscana Nord Ovest,



◦ A.R.P.A.T. - Dipartimento Provinciale di Livorno,

◦ Comando Polizia Municipale,

◦ Ufficio URP del Comune di Livorno,

◦ Ufficio Stampa del Comune di Livorno,

◦ Settore Sviluppo Economico, Turismo e Sportello Europa del Comune di Livorno;

AVVERTE CHE

1. per le violazioni alla presente Ordinanza, fatte salve le sanzioni di natura penale e quanto 
previsto dalla legislazione vigente in materia di rifiuti, saranno comminate, con le procedure 
di cui alla Legge n. 689 del 24/11/1981, le sanzioni amministrative pecuniarie secondo il 
disposto  dell’art.  44  del  Regolamento  Comunale  per  la  Gestione  dei  Rifiuti  Urbani  e 
Assimilati, per la Raccolta Differenziata dei Rifiuti e di altri Servizi di Igiene Ambientale, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 217/2005 e s.m.i.;

2. per le violazioni alla presente Ordinanza, rispetto alle quali non sia prevista una sanzione 
specifica in norme statali o regionali o nel Regolamento Comunale, si applica la sanzione 
amministrativa pecuniaria prevista dall'art. 7 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000.

In attuazione di quanto previsto all'art.  4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line (approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 10/2012), il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio 
telematico.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e s.m.i., avverso il presente Provvedimento, è ammesso il ricorso  
giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, secondo le modalità di cui alla legge 1034/1971,  entro 60 (sessanta)  
giorni dalla data di pubblicazione, ovvero è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del 
D.P.R. 1199/1971, entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine;

Visto del Segretario Generale: D'AVINO MICHELE

Livorno lì, 02/04/2024 IL Sindaco

LUCA SALVETTI / ArubaPEC S.p.A.


